适用 □不适用

1、公司 2019 年发行的 10.4 亿元可转换公司债券于 2019 年 10 月 21 日进入转股期，并触发了

《募集说明书》中约定的有条件赎回条款，经公司第十一届董事会第十一次会议审议，同意行使

“创维转债”有条件赎回权，公司提前赎回剩余未转股的“创维转债”，并于 2022 年 7 月 7 日将其摘

牌。详见公司于巨潮资讯网披露的《关于“创维转债”摘牌的公告》（公告编号：2022-075）。

2、公司于 2022 年 12 月 23 日收到公司控股股东深圳创维-RGB 电子有限公司通知，公司间接

控股股东创维集团有限公司（简称“创维集团”）拟于香港证券交易所启动对创维集团（00751.HK）

股东的要约回购。创维集团的本次要约回购如实施完成将可能导致创维集团及本公司的实际控制人

变更为黄宏生及其一致行动人。根据《中华人民共和国证券法》和《上市公司收购管理办法》，黄

宏生及其一致行动人需要履行法定要约收购义务。拟由上市公司控股股东深圳创维-RGB 电子有限

公司作为收购人履行本次要约收购。截止 2022 年 12 月 31 日，公司已发布《关于收到要约收购报

告书摘要的提示性公告》《要约收购报告书摘要》《关于实际控制人拟发生变更的提示性公告》。

具体内容详见 2022 年 12 月 24 日巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

公司于 2021 年 11 月 22 日召开了第十一届董事会第六次会议和第十届监事会第六次会议，审

议通过了《关于受让合伙企业基金份额暨关联交易的议案》，全资子公司深圳创维数字技术有限公

司（以下简称“深圳创维数字”）与深圳创维创业投资有限公司（以下简称“创维创业投资”）签

署了《财产份额转让协议书》。深圳创维数字受让创维创业投资持有的珠海横琴创维强科一号股权

投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“珠海创维强科”或“标的基金”）认缴的人民币 5,000 万

创维数字股份有限公司 2022 年年度报告全文

80

元出资额（以下简称“标的份额”），标的基金其余有限合伙人已放弃优先受让权。截至报告期末，

各合伙人已经全部出资，深圳创维数字已完成投资金额 5,000 万元，占标的基金实际总规模和实缴

出资总额的 15.97%。

创维数字股份有限公司 2022 年年度报告全文

81

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
33,015,012 3.11%   -71,250 -71,250 32,943,762 2.86%

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
5,062,119 0.48%   -71,250 -71,250 4,990,869 0.43%

其中：境

内法人持股

境内自然

人持股
5,062,119 0.48%   -71,250 -71,250 4,990,869 0.43%

4、外资持

股
27,952,893 2.63%   27,952,893 2.43%

其中：境

外法人持股
0 0.00%

境外自然

人持股
27,952,893 2.63%   27,952,893 2.43%

二、无限售条

件股份
1,030,222,093 96.89%

87,050,21

7
87,050,217

1,117,272,31

0
97.14%

1、人民币

普通股
1,030,222,093 96.89%

87,050,21

7
87,050,217

1,117,272,31

0
97.14%

2、境内上

市的外资股

3、境外上

市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,063,237,105
100.00

%

86,978,96

7
86,978,967

1,150,216,07

2

100.00

%

股份变动的原因

适用 □不适用

创维数字股份有限公司 2022 年年度报告全文

82

①2019 年 10 月 21 日，公司发行的可转换公司债券（债券代码：127013，债券简称：创维转债）

进入转股期。报告期内，共有 9,733,278 张创维转债转为公司股票，共计转换为 86,978,967 股，增

加公司总股本。

②报告期内由于高管锁定股年度解锁、高管信息变更等原因导致股本结构发生变动。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资
产等财务指标的影响

适用 □不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资

产等财务指标的影响，详见第二节六、主要会计数据和财务指标。